
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

547 09/07/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICO BADIA – SISMA 2016. 

AFFIDAMENTO INCARICO PUBBLICAZIONE BANDO SU GURI E 

QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI. CIG: Z222630176 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

 visto il Decreto del Sindaco, prot. n. 7975 del 07/02/2019  con il quale è stato attribuito 
l’incarico di direzione dell’area Tecnica dal 01/07/2019 al 30/06/2022; 

 visto l’art. 21, comma 3 D.Lgs. 50/2016, che disciplina la programmazione delle opere 
pubbliche nel contesto del piano triennale; 

 considerato che l’art. 21, comma 8 D.Lgs. 50/2016 demanda le modalità esecutive dei 
piani triennali di opere pubbliche a successivo Decreto ministeriale; 

 considerato altresì che l’art. 21 comma 9 D.Lgs. 50/2016 precisa che, sino all’adozione 
di cui al punto precedente, si applica l’art. 216, comma 3 D.Lgs. 50/2016; 

 visto l’art. 216, comma 3 D.Lgs. 50/2016, che precisa che, nelle more dell’entrata in 
vigore del Decreto di cui al comma 8, si applicano gli atti di programmazione già 
adottati ed efficaci, all’interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un 
ordine di priorità degli interventi tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 
realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione 
triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e 
recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati 
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni 
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si 
rendano necessarie prima dell'adozione del decreto; 

 premesso che nel P.E.G. e nel Programma Triennale dei lavori pubblici è compreso 
l’intervento di miglioramento sismico edifico Badia – Sisma 2016; 

 visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

 visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”; 

 vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 
24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria”; 

 visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 
15 dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante 
“Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 
e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito 
decreto legge; 

  vista l’ordinanza n. 48 del 10/01/2018, recante “ disciplina delle modalità di attuazione 
degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i 



 

 

versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione Civile, 
di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie “; 

 richiamata la determinazione n. 12 del 14/03/2018 dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione sisma 2016 sede di Teramo avente per oggetto la definizione degli 
interventi finanziati con le donazioni raccolte con il numero solidale 45500, tra cui è 
ricompreso il Comune di Corropoli  per l’intervento di miglioramento sismico dell’edificio 
Badia sede del Liceo Scientifico Aeronautico G. D’Annunzio per un importo di € 
2.848.482,00; 

 dato atto che è stato affidato l’incarico per la progettazione definitiva ed 
esecutiva/direzione lavori/direzione dell’esecuzione/coordinamento sicurezza per i 
lavori in oggetto come da verbali in atto presso quest’ufficio; 

 visto l’art. 24, comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

 visto l’art. 24 comma 5 D.Lgs. 50/2016; 

 visto l’art. 46 D.Lgs.50/2016; 

 visto il Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti nr. 263 del 2/12/2016; 

Visto: 

 l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;  

 l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2 
lett. a) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;  

visto l’art 1, comma 449, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, per l’acquisto di beni e servizi possono ricorrere alle convenzioni-quadro stipulate da 
Consip Spa di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui al predetto art. 26, 
comma 1, della L. 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo al 
presente atto;  

considerato che necessita effettuare la pubblicazione sulla GURI e sue due quotidiani 
nazionali e su due quotidiani locali; 

ritenuto, quindi, in considerazione della necessità di pubblicare celermente gli estratti dei 
bandi di gara, di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016, 
all’affidamento alla ditta che ha effettuato la pubblicazione del bando di gara Lexmedia 
S.r.l. che ha preventivato con nota prort. N. 7314 del 06/07/2020 la somma di € 1.009,42 
iva compresa; 
 
verificato che la spesa preventivata è da ritenersi congrua anche in considerazione di 
quanto speso in occasione di precedenti pubblicazioni; 
 



 

 

 tenuto conto che ai sensi dell’art. 32 del D.L. n.189/2016 recante “ Controllo dell’ANAC 
sulle  

 considerato che per i servizi oggetto della presente determinazione non trova 

applicazione la disciplina introdotta dalla L. 244/2007 (Finanziaria 2008), così 

come confermato dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale Emilia-Romagna, nella 

deliberazione n. 48/2008/parere 4; 

 

 ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

D E T E R M I N A 
 
1)  di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016, i servizi per la 

pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla GURI e su due quotidiani nazionali e 

due quotidiani locali alla ditta LEXMEDIA S.r.l. con sede a Roma via F. Zambonini, 

26,  al costo di € 1.009,42 iva compresa ( € 830,28 + € 179,14 per Iva); 

3)  di imputare la spesa di € 1.009,42 IVA compresa al capitolo 82 del bilancio corrente; 
 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


